
 
 
 
 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
CF 80209930587 PI 02133771002  
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente  
Via Eudossiana, 18 00184 ROMA 
 Tel: +39 06 44585593 dicma@cert.uniroma1.it 
RUP: Alessandra Cruciani 

Codice AR-B 26/2024 Id. 157/DSG 
 
 [doc.21] 
 

IL DIRETTORE 
 
 

DEL DIPARTIMENTO INGEGNERIA CHIMICA MATERIALI AMBIENTE 
 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 

n. 427/2021 dell’ 11/02/2021; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 08/11/24 da ROBERTO LAVECCHIA; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Ateneo 2022 - progetti Medi 

- Lavecchia SCADENZA 22/12/2024 (Codice UGOV: 
000010_22_RS_LAVEC) (EUR 19.367,00 CUP B83C22007000001 - 
Responsabile Scientifico, LAVECCHIA R.) 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 08/11/24 con la quale è stata 

approvata l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca per il per il settore 
scientifico-disciplinare ICHI-01/B cat. B Tipologia I da svolgersi presso il 
Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente - Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, per il progetto: Pianificazione e realizzazione di 
prove sperimentali finalizzate al recupero di composti ad alto valore 
aggiunto da scarti agroindustriali. Analisi e interpretazione dei 
risultati. Valutazione dell’utilizzo degli estratti in ambito 
biotecnologico.; 

 
VISTO il bando AR-B 26/2024 prot.n. 2839 del 20/11/24 scaduto il 20/12/24; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 11/02/25 in cui sono 

stati nominati i membri della Commissione di valutazione di cui al predetto 
bando; 

 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 11/02/25, e disposta con provvedimento del Direttore del 
Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente del 17/02/25 prot.n. 
378; 

 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento Ingegneria chimica materiali 
ambiente. 

 
VISTO il provvedimento del Direttore del Dipartimento Ingegneria chimica materiali 

ambiente del 06/08/25 prot.n 2015 di approvazione degli atti della 

mailto:dicma@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
CF 80209930587 PI 02133771002  
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente  
Via Eudossiana, 18 00184 ROMA 
 Tel: +39 06 44585593 dicma@cert.uniroma1.it 
RUP: Alessandra Cruciani 

procedura di selezione; 
 
VISTA la graduatoria approvata con il suddetto provvedimento, dalla quale 

risultano candidati idonei oltre al primo classificato; 
 
VISTO  l’art 6 ter del Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, approvato con Decreto 
n. 427/2021, prot. n. 0011083 del 11/02/2021, il quale prevede che 
“l’assegno di ricerca non può essere cumulato con altri assegni di ricerca, 
anche se conferiti da Atenei diversi, statali, non statali o telematici, nonché 
dagli Enti di cui all’art. 22, comma 1, della Legge n. 240/2010.” 

 
VISTA la comunicazione trasmessa in data 06/08/2025 al primo in graduatoria, 

prot.2135, con la quale è stato richiesto al primo classificato in graduatoria 
di esprimere la propria opzione tra: 

1.  Assegno di ricerca 1 – Codice AR-B 25/2024; 
2. Assegno di ricerca 2 – Codice AR-B 26/2024; 

 
VISTO il riscontro pervenuto con nota prot. n. 2135 del 02/09/2025, con cui il 

candidato ha comunicato la propria scelta, optando per l’Assegno di ricerca 
1 – Codice AR-B 25/2024; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di tale scelta, risulta vacante l’assegno di ricerca 

identificato con il Codice AR-B 26/2024, per il quale è possibile procedere 
allo scorrimento della graduatoria precedentemente approvata con 
Disposizione del Direttore del Dipartimento Ingegneria chimica materiali 
ambiente del 06/08/25 prot. n 2015 

 
CONSIDERATO che il candidato collocato nella posizione successiva in graduatoria 

possiede i requisiti previsti dal bando ed è pertanto idoneo al conferimento 
dell’assegno residuo; 

 
DISPONE 

 
 

lo scorrimento della graduatoria della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 

Assegno di ricerca Cat. B per “Pianificazione e realizzazione di prove sperimentali 

finalizzate al recupero di composti ad alto valore aggiunto da scarti agroindustriali. 

Analisi e interpretazione dei risultati. Valutazione dell’utilizzo degli estratti in ambito 

biotecnologico.”, presso il Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente, conferendo 

l’incarico NON SONO DISPONIBILI SOSTITUTI 

 

 

mailto:dicma@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
CF 80209930587 PI 02133771002  
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente  
Via Eudossiana, 18 00184 ROMA 
 Tel: +39 06 44585593 dicma@cert.uniroma1.it 
RUP: Alessandra Cruciani 

 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento Ingegneria chimica materiali ambiente e sul portale della Trasparenza di 

Ateneo. 

 

Roma, data Firma digitale  

 

per Il Direttore 

Prof. Paolo De Filippis 

Il ViceDirettore 

Prof. Jacopo Tirillò 

giusta delega D.D. Rep. 4/2022 
prot. n. 0002178 del 17/11/2022 

classif. VII/4 
(firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Visto Il Responsabile amministrativo 
delegato 

dott.ssa GIOVANNA BIANCO 
(firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

  

 

mailto:dicma@cert.uniroma1.it

		2025-09-04T11:31:21+0000
	GIOVANNA BIANCO


		2025-09-04T12:57:12+0000
	TIRILLO' JACOPO




